8) Arist. Poet. c. 4. γενομένη δὲ οὖν ἀπὸ ἀρχῆς αὐτοσχεδιαστικὴ καὶ αὐτὴ (sc. ἡ τραγῳδία) καὶ ἡ μὲν ἀπὸ τῶν ἐξαρχόντων τὸν διδύραμβον, ἡ δὲ ἀπὸ τῶν τὰ φαλλικά κ. τ. λ.

9) Arist. Rhet. I. III. c. 9. τὴν δὲ λέξιν ἀνάγκη εἶναι ἡ εἰρομένη ... ὥσπερ αἱ ἐν τοῖς διδυράμβοις ἀναβολαὶ κ. τ. λ. δροίως δὲ καὶ αἱ περιόδοι αἱ μακρὰ οὖσαι λόγους γίνεται καὶ ἀναβολὴ δροιον.

Suidas. ἀναβολάς. τὰ προσίμα. κανάς ἀναβολάς θέλω λαβεῖν (Aristoph. av. v. 1384.) ἡ τὰς ἀρχὰς τῶν ἀσμάτων. Ὄμηρος· ἥτιος ὁ φορμίζων ἀνεβάλλετο καλὸν ἀείδεν, καὶ Ἀριστοφάνης. Ζυνελέγοντι ἀναβολάς ποτώμενοι (Pac. 833. 834.). περὶ φυχρῶν λέγων διδυραμβοδιδασκάλων.

# CICERO.

## CAP. I. Quid sit ornate dicere.

Cicero de orat. I. III. c. 22. *Semper enim, quacunque de arte aut facultate quaeritur de absoluta et perfecta quaeri solet. Vis enim et natura rei, nisi perfecta ante oculos ponitur, qualis et quanta sit inteligi non potest.*

Ut verbum quodvis e notionis,<sup>1)</sup> quam significat natura: sic verborum complexus,<sup>2)</sup> qualis sit e sententia pendet, quae exprimi debet. Qui verborum complexus si talis est ut sententiae praebeat simulacrum, quod auribus percipi queat accuratissimum, ejusmodi orationis oritur forma, quam ornatam nominemus. Cicero de orator. I. III. c. 14: „In quo igitur, inquit, homines exhorrescent? Quem stupefacti dicentem intuentur?.... Qui distinete, qui explicate, qui abundanter, qui illuminate et rebus et verbis dicunt et in ipsa oratione quasi quendam numerum versumque conficiunt, id est, qui dicunt ornate.“<sup>3)</sup>

Unde sequitur ut ornata dictione numerus contineatur; qui, qualis sit jam videamus.

<sup>1)</sup> Cic. de orat. I. II. c. 2. Verba semper satis ornata mihi quidem videri solent, si ejusmodi sunt, ut ea res ipsa peperisse videatur.

<sup>2)</sup> Cic. de orat. I. III. c. 31. Rerum enim copia verborum copiam gignit: et si est honestas in rebus ipsis, de quibus dicitur, existit ex ea naturalis quidam splendor in verbis I. III. c. 6. Nam quum omnis ex re atque verbis constet oratio: neque verba sedem habere possunt, si rem subtraxeris, neque res lumen, si verba semoveris. Tantum significabo brevi, neque verborum ornatum inveniri posse non partis expressisque sententiis, neque esse ullam sententiam illustrem sine luce verborum.

<sup>3)</sup> Vid. Cic. de orat. I. II. c. 2. I. III. c. 10.

## CAP. II. De numero oratorio.

Cic. orat. c. 55. *In verbis inest quasi materia quaedam, in numero autem expeditio.*

Numerus oratorius tum nascitur, quum verba pro sententiae natura apte electa in talem componuntur<sup>1)</sup> unitatem, cuius principium ac finis non solum rei describendae natura<sup>2)</sup> posita sint, verum etiam syllabarum pondere<sup>3)</sup> percipientur. Syllabarum autem pondus ipsarum cernitur extensione (mensura) atque vocis, qua pronuntiantur intensione (ictu); qua utraque in verbis conjungendis pro sententiae natura passim adhibitā numerus constat oratorius.

Ejus modi verborum complexus si duabus<sup>4)</sup> saltem partibus in unum conjunctis constat, ambitus,<sup>5)</sup> graece περίοδος appellatur.

<sup>1)</sup> Cic. orat. c. 50. Numerus nihil affert aliud, nisi ut sit apte verbis comprehensa sententia.

<sup>2)</sup> Cic. orat. c. 50. Id enim exspectant aures, ut verbis colligantur sententiae. Cic. de orat. I. III. c. 50. Consuetudo modo illa sit scribendi ac dicendi, ut sententiae verbis finiantur.

<sup>3)</sup> Cic. orat. c. 20. Quidquid est enim, quod sub aurium mensuram aliquam cadit, etiamsi abest a versu (nam id quidem orationis est vitium) numerus vocatur, qui graece βυθμός dicitur. Cic. de orat. I. III. c. 48. Numerosum est id in omnibus sonis atque vocibus, quod habet impressiones et quod metiri possumus intervallis aequalibus. —

distinctio et aequalium et saepe variorum intervallorum percussio numerum conficit. Cie. part. orat. c. 6. Numeros aures ipsae metiuntur, ne aut non compleas verbis, quod proposueris, aut redundes.

<sup>4)</sup> Cic. orat. c. 67. .... sequitur comprehensio, sed ex duobus membris, qua non potest esse brevior.

<sup>5)</sup> Cic. orat. c. 61. περίοδον nos tum ambitum, tum comprehensionem, aut continuationem, aut circumscriptiōnē dicimus.

### CAP. III. Quomodo numerus efficiatur oratorius.

Cic. orat. c. 56. Sit igitur hoc cognitum, in solutis etiam verbis inesse numeros, eosdemque esse oratorios, qui sint poetici.

Quum numero et oratorio et poetico sententiae ita exprimantur ut earum auribus unitas percipiatur: fieri non potest quin utriusque eadem sit natura,<sup>1)</sup> neque ille nisi unitatis<sup>2)</sup> natura ab hoc differat.

Numeri natura formis rhythmicis continetur, quae vocantur pedes; quibus pro imaginis animo conceptae natura electis atque inter se compositis unitas nascitur, quam poeticam (comma, membrum, versum, sistema, stropham, poema) appellare consuevimus. Qui pedes si passim<sup>3)</sup> in prosa, quo numerosa<sup>4)</sup> fiat, adhibentur, unitas existit oratoria, quae, pro extensione, aut incisum et membrum, aut periodus, aut oratio vocari solet.

Ut compluribus versibus numero sententiae in unum conjunctis aut systema, aut stropha continetur, prout singuli sibi versus aut similes sunt, aut dissimiles: sic duobus vel pluribus membris<sup>5)</sup> arctissime inter se et sensu et verbis cohaerentibus periodus conficitur.

Longissima est complexio verborum (Cic. de orat. l. III. c. 47) quae volvi uno spiritu potest. Sed hic naturae modus est, artis aliis. Cujusvis enim comprehensionis verba ita collocanda sunt ut sententiae principium ac finis non in spiritu solo sed in syllabarum pondere posita sint.<sup>6)</sup> Plena comprehensio e quatuor omnino constat partibus, quae longitudinem habeant quatuor versum hexametrorum;<sup>7)</sup> cujusmodi partes, si sententiae, quam una conficiunt, sola unitate nec nodis continuationis i. e. verborum nexu inter se cohaerent, membra<sup>8)</sup> (*χῶλα*) et, si propriam quaeque pars sententiam continent resectam quasi et quam brevissime expressam, incisa<sup>9)</sup> (*χόμψατα*) appellantur.

Periodo jam cum stropha comparata singulis strophae versibus aut membris<sup>10)</sup> periodi membra respondebunt. Pro extensione igitur, i. e. pro syllabarum, quibus constat numero, membrum oratorium a membra fere poetici<sup>11)</sup> longitudine profici sci neque versus facile mensuram excedere poterit. Sed ut strophae et versuum modus sola ratione finitur, qua poeta rem celebrandam intuetur: sic periodi etiam membrorumque circuitus nonnisi in rei describendae natura positus est, ad quam is, qui dicit limites ut totius orationis, ita etiam periodorum et membrorum accommodet necesse est.

In oratione igitur publice habenda periodum quatuor versuum hexametrorum mensuram transgredi vix fas erit quem facile fieri possit ut longior circuitus longiorave membra eorum, qui audiunt aures et mentem, sensu nimis distracto dilatoque, effugiant. Membri igitur productio; pro syllabarum numero, hexametri mensuram haud facilie superaverit. Rebus sic se habentibus incisum (*χόμψα*), salva hac periodi membraque extensione, ejusmodi ferme hexametri inciso ex syllabarum numero par esse poterit, quod caesura illa post tertii pedis arsim adhibita, ut ita dicam, amputatur.<sup>12)</sup> Sed qui membra incisique longitudinem adeo accurate<sup>13)</sup> definitam vult, ne qua forte syllaba a numero constituto absit, is frustra operam suam impenderit. Nam quum id maxime inter orationem solutam et vinctam intersit, quod illa libere profluit, haec autem metro proposito cohabetur: in libera oratione

nec periodi alicujus nec membra neque incisi extensio priusquam pronuntiata sint, ad certum syllabarum numerum redigi poterit. Quamquam enim alia periodus quatuor membris continetur,<sup>14)</sup> quid obstat quoniam alia, si sententiae natura hoc postulat, quinque vel sex membris comprehendatur, modo ne ejus, qui dicit, spiritus neve eorum, qui audiunt mentes illa productione nimis impediantur? Sic membra etiam incisique natura et differentia non in syllabarum numero posita est, sed e cogitatione verbis exprimenda, utrum membris an incisis utendum sit, pendebit et quali utrumque sit mensura. Nam quamquam incisi vis eo erit acutior<sup>15)</sup>, quo brevius est: tamen eo non membrum fiet, si forte syllabarum numerum supra allatum excesserit. Neque membrum in periodum mutabitur si una fortasse syllaba hexametro longius erit, neque incisi naturam eo induet, si forte, sententia id postulante, eodem quo incisum est numero syllabarum.

Ut in poemate singuli suum numerum versus obtinent: sic etiam in oratione eodem, quo periodus, modo suum quodvis membrum et incisum numerum habeat oportet.<sup>16)</sup> Partes autem, quibus periodus constat, modificatae esse debent (Cic. de orat. l. III. c. 48); quae si in extremo breviores sunt, infringitur ille quasi verborum ambitus. „Quare aut paria esse, debent posteriora superioribus, extrema primis, aut, quod etiam est melius et jucundius, longiora.“

Jam quod ad pedes attinet hi notandi sunt, quum maxime in oratione reperiantur:

— Jambus
— Choreus
— Trochaeus <sup>17)</sup>
— Dactylus
— Anapaestus
— Spondeus
— Paeon prior
— Paeon posterior
— Creticus
— — — Dochmius. <sup>18)</sup>

Quibus omnibus in oratione permiste<sup>19)</sup> est utendum: „nec enim effugere possemus (Cic. orat. c. 57) animadversionem, si semper iisdem uteremur; quia neque numerosa ut poema, neque extra numerum, ut sermo vulgi esse debet oratio. Sit igitur permista et implicata numeris, nec dissoluta, nec tota numerosa, paeone<sup>20)</sup> maxime (quoniam optimus auctor, sc. Aristoteles, ita censem) sed reliquis etiam numeris, quos ille (idem Aristoteles) praeterit, temperata.“

Neque vero tanta industria ad illos pedes aspirandum est, qua periodi sensus laboret. „Neque vos paeon (Cic. de orat. l. III. c. 50) aut herous ille conturbet. Ipsi occurrit orationi; ipsi, inquam, se offerent et respondebunt non vocati.“

Omnium id maxime est cavendum ne in versum neve in versus similitudinem<sup>21)</sup> illabatur oratio; quam ob rem nullo pede toties repetito utendum erit, ut aures eo versum confici sentiant. Jambi igitur frequentes<sup>22)</sup> imprimis sunt evitandi, quum iis versus facile oriatur ortusque ab auditoribus agnoscatur.<sup>23)</sup> Ut vero jambis sic ceteris etiam pedibus iteratis abstinentum est et prospiciendum ne duobus aut, quod est maximum, tribus plures deinceps ponantur.<sup>24)</sup>

In quovis verborum ambitu principium ac finis praesertim sunt consideranda; „nascatur a proceris numeris ac liberis (Cic. de orat. l. III. c. 50) maxime heroo — — aut paeone — — prior, aut creticus — —, sed varie distinque considat.“ Magis autem quam principium periodi finis numerosus sit oportet. „Notatur enim maxime (l. c.) similitudo in conquiescendo,<sup>25)</sup> Duo vero aut tres sunt fere extremi servandi et notandi pedes, si modo non breviora et praecisa erunt superiora; quos aut choreos aut heroos aut alternos esse oportebit, aut in paeone illo posteriore,<sup>26)</sup>

quem Aristoteles probat, aut ei pari cretico, qui in clausula vel paeoni illi est praeferendus. Clausula perquam numerosa dichoreo —○—○<sup>27)</sup>) continetur, dummodo raro adhibeatur; nam „in oratione nihil est tam vitiosum, quam si semper est idem“ (Cic. orat. c. 64). Ne spondeus quidem funditus est repudiandus. Etsi, quod est e longis duabus, hebetior videtur et tardior, habet tamen stabilem quandam et non expertem dignitatis gradum. Ne jambus quidem, aut par trochaeus ○○○, aut etiam dactylus parum volubiliter pervenit ad extremum, si eos sequitur choreus —○, aut spondeus. Neque enim quidquam interest, uter sit eorum in extremo, quia postrema syllaba brevis an longa sit in ipso versu nihil refert.<sup>28)</sup> Sed iidem hi tres pedes —○, ○○○,<sup>29)</sup> —○ male concludunt si quis eorum in extremo locatus est, nisi quum pro cretico postremus est dactylus —○. Dochmius autem (Cic. l. c.) quovis loco aptus est, dum semel ponatur; iteratus, aut continuatus numerum apertum et nimis insignem facit.

Sin verborum comprehensionis principium ac terminus hac ratione sunt pedibus composita, „medii<sup>30)</sup>“ (sc. pedes) possunt latere, modo ne circuitus ipse verborum sit aut brevior quam aures exspectent, aut longior quam vires atque anima patiatur.“

Jam quum de pedibus, qui in periodo reperiuntur, sermo fuerit, hoc mihi liceat schema afferre, ut uno obtutu tota res intelligi queat.

<i>Periodus</i> <i>oriens.</i>  <i>herous</i>  <i>paeon prior</i>  <i>creticus</i>  <i>dochmius.</i>	<i>media.</i>  <i>medii latere</i>  <i>possunt pedes.</i>	<i>cadens.</i>  <i>dichoreus</i>  <i>spondeus</i>  <i>chor. dactyl. cum anticipite</i>  <i>paeon posterior</i>  <i>creticus</i>  <i>—○—○— dochmius.</i>
---	---	---

Major etiam pro numero quidem diligentia in membris et incisis<sup>31)</sup> quam in periodis conficiendis adhibenda est. Quae, quum paucis<sup>32)</sup> tantum vocabulis constant, saepe prorsus numerosa sunt i. e. meris pedibus continentur. Praeter reliquos pedes spondeo etiam vel apte in iis est utendum. (Cic. orat. c. 64) „Paucitatem enim pedum gravitatis sua tarditate compensat.“ „Nam in illis, quibus ut pugiunculis (orat. c. 67) uti oportet, brevitas facit ipsa libiores pedes. Saepe enim singulis utensum est, plerumque binis (et utrisque addi pedis pars potest), non fere ternis amplius.“

Jam quum viderimus, quomodo numerus oriatur oratorius, restat ut de significatione ejus disseramus. Quae quum pedis natura contineatur, hoc accuratius explicato, ipsam cognitam habebimus.

Pes, de genere nunc disputo, qui ad numerum adhibetur, trifariam est divisa (Cic. orat. c. 56). Nam aut altera alteri parti aequalis, aut alterius dimidium, aut sesqui major est. Unde, si hanc pedis genuinam figuram statuimus — —, hi tres pedes

derivantur. Quorum pedum „jambus frequentissimus est in iis, quae demisso atque humili sermone dicuntur; paeon autem in amplioribus; in utroque dactylus. Ita in varia et perpetua oratione hi sunt inter se miscendi et temperandi. Sic minime animadvertisetur delectationis auctorium et quadrangulae orationis industria, quae latebit eo magis, si et verborum et sententiarum ponderibus utemur

(Cic. orat. c. 58).“ Reliqui vero pedes —, —, —, —, —, —, pro syllabarum aut brevium, aut longarum, quibus constant compositione aut cursum, aut tarditatem significant et pro sententiae natura erunt eligendi.<sup>33)</sup>

- <sup>1)</sup> Cic. orat. c. 20. Nam etiam poetae quaestionem attulerunt, quidnam esset illud, quo ipsi different ab oratoribus. Numero maxime videbantur antea et versu: nunc apud oratores jam ipse numerus increbruit. c. 56. Sed hi numeri (sc. orationis) poeticine sint, an ex alio genere quodam, deinceps est videndum. Nullus est igitur numerus extra poeticos, propterea quod definita sunt genera numerorum. c. 60. Si quae res efficiat voluntatem (in numero oratorio queritur); eadem, quae in versibus, quorum modum notat ars, sed aures ipsae tacito eum sensu sine arte definient.
- <sup>2)</sup> Cic. orat. c. 68. .... sed ordo pedum facit, ut id, quod pronuntiatur aut orationis, aut poematis simile videatur etc.
- <sup>3)</sup> Cic. orat. c. 58. Nec vero is cursus est numerorum, orationis dico, nihil ut fiat extra modum; nam id quidem esset poema; sed omnis nec claudicans, nec quasi fluctuans et aequaliter constanterque ingrediens numerosa habetur oratio. Atque id in dicendo numerosum putatur, quon non totum constat e numeris, sed quod ad numeros proxime accedit etc. Cic. de orat. I. III. c. 44. Versus enim veteres illi in hac soluta oratione propemodum, hoc est, numeros quosdam nobis esse adhibendos putaverunt.
- <sup>4)</sup> Cic. orat. c. 65. Multum interest, utrum numerosa sit, i. e. similis numerorum, an plane e numeris constet oratio.
- <sup>5)</sup> Cic. orat. c. 66. Constat ambitus et plena comprehensio e quatuor fere partibus, quae membra dicimus. — His igitur singulis versibus (sc. membris) quasi nodi apparent continuationis, quos in ambitu conjungimus.
- <sup>6)</sup> Cic. de orat. I. III. c. 44. Interspirationes enim non defatigatione nostra neque librariorum notis, sed verborum et sententiarum modo interpunctis clausulas in orationibus esse voluerunt. Cic. orat. c. 68. Hanc igitur sive compositionem, sive perfectionem, sive numerum vocari placet, adhibere necesse est, si ornata velis dicere non solum.... ne infinite feratur, ut flumen oratio, quae non aut spiritu pronuntiantis, aut interductu librarii, sed numero coacta debet insistere: verum etiam etc.
- <sup>7)</sup> Cic. orat. c. 66. E quatuor igitur quasi hexametrorum instar versuum quod sit, constat fere plena comprehensio.
- <sup>8)</sup> Cic. orat. c. 66. Sin membratim volumus dicere insistimus. Rhet. ad Her. I. IV. c. 19. Membrum orationis appellatur res breviter absoluta sine totius sententiae demonstratione, quae denuo alio membro orationis excipitur hoc modo: „Et inimico proderas.“ Id est unum, quod appellatur membrum. Deinde hoc excipiatur oportet ab altero: „Et amicum laedebas.“ Ex duobus membris haec exornatio potest constare: sed commodissima et absolutissima est, quae ex tribus constat hoc pacto: „Et inimico praderas, et amicum laedebas, et tibi ipsi non consulebas.“ Item: „Nec reipublicae consulisti, nec amicis profuisti, nec inimicis restitisti.“
- Dionys. Hal. de verb. comb. c. II. p. 9. πλὴν ἦγε τῶν πρώτων, εἴτε τῶν τριῶν, η̄ τεττάρων, εἰδὴ ὅσων δὴ ποτὲ ὄντων μερῶν πλοκὴ καὶ παράθεσις, τὰ λεγόμενα ποιεῖ κῶλα. ἔπειθ Ϸ τούτων ἀρμονία τὰς καλουμένας συμπληροῦ περιόδους· αὗται δὲ τὸν σύρπαντα τελειοῦσι λόγον.
- Quintil. Inst. orat. I. IX. c. 4. 123. Membrum autem est sensus numeris conclusus, sed a toto corpore abruptus et per se nihil efficiens.
- <sup>9)</sup> Cic. orat. c. 67. „Domus tibi deerat? at habebas. Pecunia superabat? at egebas.“ Haec incise dicta sunt quatuor. Dionys. de verb. comp. c. XXVI. p. 213. πολλάκις δὲ καὶ εἰς κόμματα συγάγειν βραχύτερα κώλων κ. τ. λ. Quintil. Inst. orat. I. IX. c. 4. 122. Incisum (quantum mea fert opinio) erit sensus non expleto numero conclusus; plerisque pars membra etc.
- <sup>10)</sup> Saepem enim accidit ut stropha non versibus integris sed et membris, quae versibus minora sunt, constat. Vid. Hephaest. enchirid. ed. Gaisf. Lips. 1832. p. 125. στίχος ἐστι ποσὸν μέρεθος μέτρου, ὑπερ οὐτε ἔλαττον ἐστι τριῶν συζυγῶν, οὐτε μείζον τεσσάρων.
- <sup>11)</sup> Hephaest. I. I. Τὸ δὲ ἔλαττον ὄν τριῶν συζυγῶν, ἐάν μὲν πλήρεις ἔχῃ τὰς συζυγίας, ἀκατάληξτὸν ἐστι καὶ καλεῖται κῶλον, ἐάν δέ τι ἔλλείπῃ, κόμμα.
- <sup>12)</sup> Not. ad Heph. p. 396. Mar. Victorin. p. 2497. Colon est membrum, quod finitis constat pedibus; comma, in quo vel pars pedis est. Erit itaque colon, cum integrae fuerint zyzygiae: comma vero, cum imperfectae. Atilius Fortunat. p. 2689. „Colon est pars sive partes versus integris pedibus impletæ ut, Defecisse videt sua; habet enim tres pedes similes; comma pars versus sive partes imperfectae ut, Arma virumque cano.“